§ 8. Universos autem et singulos carissimos in Christo filios nostros imperatorem, reges ac dilectos filios nobiles viros duces etiam armorum et exercituum, marchiones caeterosque principes christianos, necnon dominia, potentatus, communitates, et universitates civitatum, oppidorum et castrorum, illorumque domicellos et dominos temporales, ac etiam militem et copiarum, tam equestrium quam pedestrium, ductores, tribunos, praefectos, capitaneos, in quibuscumque etiam nobis et S. R. E. temporali iurisdictioni non subiectis locis constitutos, cuiuscumque gradus, praeeminentiae et nobilitatis existentes, hortamur, rogamus et obtestamur per viscera D. N. Iesu Christi, ut Eius divini nominis intuitu, pro sua erga eundem Deum, per Quem regnant reges, et a Quo principatus acceperunt, pietate, atque erga nos et sanctam hanc Sedem reverentia et devotione, non modo nihil tale in suis dominiis fieri permittant, nec ullo modo conniveant, sed hoc malum omni studio, diligentia et auctoritate exterminare totis viribus procurent, et contra quoscumque delinquentes, et ut praefertur quomodolibet complices et participes, etiam temporalibus, poenis gravissimis animadvertant, et per suos officiales et curiae ministros procedi curent, scituri se obsequium Deo pergratum perque acceptum praestituros, si, quo gladio ad tutelam honorum et ad propulsandos perditorum conatus sunt accincti, eundem ad vindictam huius peccati, et ad sumendas de huiusmodi criminis reis debitas poenas exercuerint; contra vero memores, si in re tam gravi male se gesserint, se in districto Dei iudicio rationem in novissimo die reddituros.

§ 9. Volumus autem ut praesentium

Principes hortantur ad exterminanda delicta et delinquentes puniendos.

Ecclesiastica sepultura deest in duobus prius.

Transumptis fides praestari debet.

transumptis, etiam impressis, notarii publici manu subscriptis et personae in dignitate ecclesiastica constitutae, sigillo ob-signatis, eadem prorsus fides, ubique gentium et locorum, adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur exhibitis vel ostensis.

Publicatio et sanctio poenalis.

§ 10. Quodque caedem praesentes in Lateranensis ac Principis Apostolorum de Urbe basilicarum et Cancellariae Apostolicae valvis de more publicentur, affixis inibi earum exemplis per aliquem ex cursoribus nostris, et dimissis; quodque eadem publicatio, qui in Urbe sunt, post triduum, qui vero extra eam et citra montes, post duos menses, ultra montes vero, post quatuor menses, omnes, quos concernunt, perinde arent et afficiant, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent.

Nulli ergo omnino, etc.

Datum Romae in Monte Quirinali, anno Incarnationis Dominicae MDXCII, XVI kalendas septembris, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 17 augusti 1592, pont. an. 1.

XXXIII.

Suppressio monasterii S. Vincentii oppidi de Cardona, quod antea erat Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium, Urgellensis dioecesis, ac erectio illius in collegiatam saecularium.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Disponente clementia Eius, Qui immobilis, etc., expedire.

§ 1. Sane cum nos nuper, ex certis tunc expressis causis, tunc existentes Sancti Vincentii, oppidi de Cardona, Urgellen-

Monasterium canonicorum Regularium S. Augustini.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Bull. Rom. Vol. IX

77

sis dioecesis, et aliorum Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium in principatu Cathaloniae, et comitatibus Rossilionis ac Ceritaniae consistentium monasteriorum abbates et alios dicti Ordinis professos illa et alia beneficia ac officia etiam claustralia, et dignitates et administrationes ipsius Ordinis in principatu et comitatibus praefatis obtinentes, monasteriis et aliis beneficiis huiusmodi ac suppellectili rebusque, iuribus et bonis universis, ac usu et commodo illorum, motu proprio privaverimus, ac praefata omnia monasteria et beneficia sic per privationem apud Sedem Apostolicam vacantis Ordinis S. Augustini praefati, omnique statu, essentia et dependentia regularibus in eisdem monasteriis et beneficiis perpetuo suppressis et extinctis, necnon statutis et consuetudinibus et decretis dicti Ordinis in illis abrogatis, ad saecularitatem sic reducta nostrae et Sedis praefatae dispositioni in perpetuum reservaverimus, quocumque iure patronatus, si quod in monasteriis praefatis vel ad illa cuique competebat, salvo et illeso remanente, prout in nostris, etc., continetur.

§ 2. Nos, qui dudum inter alia voluimus et ordinavimus quod semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, quique decorem ecclesiarum quarumlibet, ac mantentionem et divini cultus augmentum et propagationem intensis affectamus desideriis, attendentes quod si ecclesia monasterii S. Vincentii praefati, quae, sicut acceperimus, ampla ac rebus omnibus ad divinum cultum necessariis sufficienter instructa, et in oppido populoso, cuiusque structura et aedificia palatio ducum Cardonae pro tempore existentium, intus oppidum ipsum sito, incorporata seu saltem coniuncta, ac in illis arma, insignia

ni in nonnullis Hispaniae locis Clemens reservaverat dispositioni S. A. 1.

Monasterium S. Vincentii de Cardona de ducum Cardonae incorporationis.

1 Vide sup. constit. xxv.

et sepulchra familiae ducum huiusmodi dumtaxat sculpta et constructa existunt, ipsis quoque ducibus per peculiarem portam, suis propriis clavibus reserari solitam, ex dicto palatio ad dictam ecclesiam patet aditus; et monasterium Sancti Vincentii huiusmodi de iure patronatus dictorum ducum esse dignoscitur, necnon a tanto tempore, cuius initii hominum memoria non existit, occurrente vacatione, electio personae idoneae praefatis ducibus gratae et acceptae in eiusdem monasterii S. Vincentii abbatem per illius conventum fieri, et non nisi ad praesentationem seu de consensu eorundem ducum electio huiusmodi confirmari, atque sic electus ipsi monasterio S. Vincentii in abbatem praefici seu alias illi de electi huiusmodi persona providere consuevit; ipsique duces pro tempore existentes pro fundatoribus et legitimis patronis eiusdem monasterii S. Vincentii semper habiti et reputati, necnon uti tales in pacifica possessione seu quasi iurispatronatus et praesentandi, et seu consensum praestandi huiusmodi fuerunt, licet propter temporum diuturnitatem et decursum, ac perum mutationes aliosque sinistros eventus, de concessionem seu reservationem iurispatronatus huiusmodi, ac quod illud praefatis ducibus ex fundatione vel dotatione competat, aliter quam per immemorabilem consuetudinem et pacificam seu quasi possessionem huiusmodi doceri forsitan non possit, in collegiatam ecclesiam, ac in ea dignitas, necnon canonicatus et praebendae infrascriptae perpetuo erigerentur et instituerentur, illisque de infrascripta dote provideretur, ex hoc profecto eiusdem ecclesiae felici successui, multorumque spirituali consolationi cum Dei gloria plurimum in Domino consuleretur.

§ 3. Motu simili, non ad alicuius super hoc, etc., sed ex certa scientia nostra,

deque apostolicae potestatis plenitudine, ecclesiam monasterii S. Vincentii huiusmodi in collegiatam ecclesiam cum mensa capitulari, sigillo et arca communibus, caeterisque collegialibus insignibus, necnon in illa unam abbatiam saecularem, quae inibi dignitas principalis sit, pro uno abbate saeculari, qui inibi praesit necnon tot canonicatus et praebendae, quot in illa, ante suppressionem et reductionem praefatas, erant loca et canonicales portiones, pro tot canonicis, qui cum uno abbate praefato capitulum eiusdem ecclesiae constituant, et missas aliaque divina officia, servata ecclesiastica disciplina, celebrare et recitare, illisque ac omnibus horis diurnis pariter et nocturnis in eadem ecclesia intervenire, et illi personaliter ibidem residere, et in divinis deservire, apostolica auctoritate, sine alicuius praedicio, perpetuo erigimus et instituimus.

§ 4. Ac abbatiae pro sua congrua dote abbatialis monasterii S. Vincentii huiusmodi, cuius fructus, redditus et proventus ad centum et sexagintaquinque florenos auri in libris Camerae Apostolicae taxati reperiuntur; canonicatibus vero et praebendis sic erectis et institutis praefatis conventualis eiusdem monasterii Sancti Vincentii mensarum, massae existentis, seu mensae communi dictae ecclesiae reliquorum officiorum claustralium eiusdem monasterii S. Vincentii omnia et singula fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta, quae insimul ducentorum ducatorum auri de Camera, secundum communem aestimationem, valorem annuum, ut etiam accepimus, non excedunt, pro sua dote; ac abbatibus et canonicorum dictae ecclesiae pro tempore existentium congrua sustentatione et onerum eis incumbentium supportatione respective aequis portionibus perpetuo applicamus et appropria-

In ecclesiam collegiatam erigitur cum canonicis, qui in ea serviant.

Pos. constituitur.

mus, ita quod liceat dictae ecclesiae futuro abbati saeculari et Capitulo praefatis fructuum, reddituum et proventuum, iurium, obventionum et emolumentorum incorporatorum et applicatorum huiusmodi ac ab eis dependentium quorumcumque corporalem, realem et actualem possessionem suo et mensae capitularis ac abbatiae sic erectae huiusmodi nominibus, per se vel alium seu alios libere apprehendere et perpetuo retinere; fructus quoque, redditus, iura, obventiones et emolumenta, resque et bona universa illorum percipere, exigere, levare et recuperare ac consequi et habere, necnon locare ac etiam arrendare, ac Capitulo et canonicis, videlicet ea quae pro distributionibus constituuntur, in ipsas distributiones inter praesentes et divinis officiis intervenientes (iuxta providam ab ipsis Capitulo super hoc cum interventu et de consilio Ordinarii faciendam ordinationem) dividendas et repartiendas, ac tam illis quam eidem futuro abbati reliqua omnia supradicta in suis ac mensae et abbatiae, necnon canonicatum et praebendarum suarum huiusmodi usum et utilitatem onerumque sibi incumbentium supportationem respective convertere, dioecetani loci vel cuiusvis alterius licentia et consensu desuper minime requisitis, dictaeque ecclesiae ac abbatiae, canonicatus et praebendae aliaque beneficia, Capitulum et ministri suo Ordinario subiecti sint.

Abbatibus conceditur indultum nominandi ad canonicatus in mensibus non reservatis.

§ 5. Ipsorumque canonicatum et praebendarum collatio, provisio et quaevis alia dispositio ad pro tempore existentem abbatem saecularem dictae ecclesiae, prout prius locorum et canonicalium portionum huiusmodi collatio ad abbatem dicti monasterii, ante illius suppressionem et reductionem huiusmodi, in suis mensibus pertinebat, deinceps, excepta hac prima vice, cessantibus reservationibus

et affectionibus apostolicis, pleno iure spectent et pertineant.

§ 6. Necnon ecclesiae et abbati saeculari, ac Capitulo et canonicis praefatis, aliisque ministris ipsius, quod omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, facultatibus, praerogativis, concessionibus, indultis, favoribus et gratiis, quibus caeterae collegiatae ecclesiae earumque Capitula, canonici et dignitates in eis obtinentes caeterique ministri de iure, usu, consuetudine vel privilegio aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, pariformiter et sine ulla prorsus differentia uti, frui, potiri et gaudere libere et licite valent, perinde ac si illa eis a principio et specialiter concessa fuissent.

Concessio privilegiorum caeteris collegiatis competentium.

§ 7. Ac insuper eidem Capitulo, pro ecclesiae ac abbatiae saecularis huiusmodi, nec non personarum, rerum et bonorum suorum felici ac prospera directione, quaecumque statuta et ordinationes (licita tamen et honesta sacrisque canonibus et Concilio Tridentino non contraria) ab Ordinario loci examinanda et approbanda, etiam circa distributionum quotidianarum distributionem, missarumque et aliorum divinarum officiorum celebrationem, et quae ad qualiacumque onera incumbunt dispositionem seu declarationem desuper faciendam condendi, ac semel condita, toties quoties pro rerum, temporum ac personarum qualitate expediens fuerit, etiam in toto vel parte, cum interventu et consilio eiusdem Ordinarii mutandi, corrigendi et reformandi, ac etiam de novo faciendi, auctoritate et tenore praefatis, licentiam et facultatem impartimur.

Capitulo data facultas statuta condendi.

§ 8. Insuper, attentis praemissis dilecti filii nobilis viri Didaci, et dilectae in Christo filiae nobilis mulieris Ioannae, mo-

Ducibus Cardonae concessum ius nominandi abbatem.

dernorum et pro tempore existentium ducum Cardonae, indemnitati in praemissis providere, ac piae et propensae eorum erga Ecclesiam huiusmodi voluntatis devotionisque studium et affectum, nedum conservare, sed etiam augere, ipsosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, Didaco et Ioannae et pro tempore existentibus ducibus praefatis, iuspatronatus et praesentandi nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus personam idoneam ad abbatiam saecularem ecclesiae S. Vincentii huiusmodi, tam hac prima vice ab eius primaeva erectione et institutione praefatis, quam deinceps, quoties de caetero illam per cessum, etiam ex causa permutationis, vel decessum aut privationem vel aliam quamvis amissionem vel dimissionem eam pro tempore obtinentis, etiam apud dictam Sedem, et alias quovis modo et ex quorumcumque personis, qualitercumque qualificatis, quamcumque reservationem ex eorum personis inducentibus, ac in quibuscumque mensibus, etiam per regulas Cancellariae aut constitutiones Apostolicas seu litteras alternatarum nobis et pro tempore existenti Romano Pontifici vel dictae Sedi reservatis seu affectis, aut loci Ordinario concessis, vel alias de iure seu ex privilegio competentibus, tam in Romana Curia quam extra eam vacante contigerit, per nos et dictos successores nostros ad praesentationem huiusmodi instituendam, et seu ad hoc, ut eadem personae si praesentatae de abbatia saeculari huiusmodi per nos et eosdem successores nostros et Sedem praefatam provideatur, eisdem auctoritate et tenore, pariter perpetuo reservamus, concedimus, et assignamus; decernentes quoad reservationem iuspatronatus et praesentandi huiusmodi Didaco et Ioannae ac pro tem-

pore existentibus ducibus praefatis, ex mera, reali, vera et non ficta foundatione et seu dotatione laicali competere, ac illud idem robur eamdemque vim, naturam, effectum, substantiam, essentiam, qualitatem et roboris firmitatem obtinere, ac Didaco et Ioannae nec non pro tempore existentibus ducibus praefatis suffragari debere in omnibus et per omnia, et absque ulla prorsus differentia, perinde ac si illis ratione verae, realis, actualis, integrae ac plenae foundationis et seu dotationis per eos de propriis eorum bonis patrimonialibus et laicalibus factarum competeret, et de hac per publica et autentica documenta plene et legitime constaret, sicque illis a primaeva eiusdem abbatiae electione et institutione reservatum fuisset, ac pro tali et ut tale haberi et reputari debere; nec non quas-cumque derogationes iuspatronatus huiusmodi ac omnes et singulas collationes, provisiones, commendas et alias dispositiones de dicta abbatia sic erecta, quovis modo, et ex cuiuscumque persona, etiam apud dictam Sedem vacante, quavis auctoritate etiam per nos seu successores nostros ac Sedem huiusmodi, seu illius legatos vel ministros aut alios quoscumque, alias quam ad ipsorum ducum pro tempore existentium praesentationem, vel sine illorum expresso consensu, pro tempore faciendas, ac inde sequuta et sequenda quaecumque, nulla et invalida nulliusque roboris vel momenti fore et esse, nec cuiquam suffragari, neque per eos ius acquiri, vel etiam coloratum possidendi titulum tribui.

§ 9. Nec non praesentes litteras, etiam ex eo quod causae, propter quas emanarunt, et alia praemissa coram Ordinario loci verificata et purificata, ac interesse forsitan habentes ad id vocati non fuerint, vel ex quavis alia causa et quocumque praetextu de subreptionis vel obreptionis

aut nullitatis vitio vel intentionis nostrae aut alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, seu adversus illas quodcumque iuris, gratiae vel facti remedium impetrari nullatenus umquam posse, neque etiam sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum et concessionum revocationibus, suspensionibus, alterationibus, derogationibus aut aliis contrariis dispositionibus, per quas-cumque litteras seu constitutiones Apostolicas aut dictae Cancellariae regulas, etiam a nobis et successoribus nostris ac Sede huiusmodi, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis pro tempore factis, emanatis et concessis comprehensas, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum, sub quacumque data, per Didacum et Ioannam ac pro tempore existentes duces praefatos quodcumque eligenda, restitutas, repositas et plenarie reintegratas ac de novo concessas fore et esse; nec non Didacum et Ioannam ac pro tempore existentes duces praefatos ad eandem praesentium et omnium in eis contentorum vel alicuius eorum verificationem seu probationem aut iustificationem, in iudicio vel extra illud faciendam, minime teneri aut obligatos existere, neque ad id cogi aut compelli posse, sed eisdem praesentibus, absque alia probatione, verificatione seu iustificatione, semper et perpetuo, in iudicio et extra illud, stari, ac suos plenarios et integros effectus sortiri; sicque et non alias per quoscumque iudices commissarios et delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos et vice-legatos, ac etiam causarum Palatii Apostolici au-

ditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; nec non irritum, etc., attentari.

§ 10. Non obstantibus priori voluntate et ordinatione nostris praefatis, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis; ac quibusvis aliis apostolicis, nec non in provincialibus et synodalibus generalibusque conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus, et super similibus iurium patronatus reservationibus et concessionibus quomodolibet disponentibus; nec non dictae Ecclesiae S. Vincentii, etiam iuramento, etc., statutis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, ac quibusvis aliis clausulis et decretis, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam per nos et alios Romanos Pontifices praedecessores nostros et Sedem praefatam, etiam ad quorumvis principum et aliorum instantiam, ac eisdem motu, scientia et potestatis plenitudine, ac alias in contrarium forsitan quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum, non autem, etc., foret, illorum omnium et singulorum tenores, ac si ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, harum serie, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Nulli, etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, undecimo kalendas septembris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 22 augusti 1592, pontif. an. 1.

Non modo hac prima vice, sed etiam deinceps.

Obstantibus derogat.

Clemens VIII.

XXXIV.

Avocatio causae, et commissio nuncio Hispaniarum quatenus deleget tres personas, regi Hispaniarum gratas et partibus non suspectas, ad causam inter archiepiscopum Burgensem et abbatem de Covarruvias ac fiscum Camerae Apostolicae super iurisdictione in abbatiam, illiusque causis civilibus et criminalibus ac beneficialibus definiendam.

**Dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis in Hispaniarum regnis nuncio
Clemens Papa VIII.**

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, quod cum in Romana Curia diu quaestionis materia controversa fuerit inter venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Burgensem et dilectum filium abbatem de Covarruvias, ac fiscum Camerae nostrae Apostolicae super iurisdictione in abbatiam praedictam illiusque loca in causis tam civilibus quam criminalibus, matrimonialibus, beneficialibus et aliis cuiuscumque generis, et facultate visitandi et aliis quibuscumque ad ordinariam iurisdictionem pertinentibus, quam idem abbas ad se tamquam Ordinarium dictorum locorum spectare asserit, una videlicet civilis, quae alias coram Palatii nostri causarum auditoribus, et deinde coram S. R. E. cardinalibus Concilii Tridentini interpretibus, in prima instantia, altera vero criminalis coram nostro Camerae Apostolicae generali auditore, sive eius in criminalibus locumtenente in vim appellationis, in secunda instantia introductae extiterint, in

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

quibus, ut accepimus, multa hinc inde deducta et producta fuerint, quae forte dubitari possit an sint in forma probanti; quare, si processus de novo fabricandi essent, graves expensae utrinque forent subeundae: idem rex, qui tam ipsius ecclesiae Burgensis quam abbatiae de Covarruvias patronus existit, significari nobis curavit, se pro ipsorum archiepiscopi et abbatis quiete, et ut quamprimum discordiis et controversiis huiusmodi finis imponatur, summopere cupere causas omnes praedictas tibi committi ad effectum subdelegandi aliquas in dignitate ecclesiastica constitutas personas, quae, omni et quacumque appellatione remota, ac minori, qua fieri poterit, impensa, causam et causas ac controversias huiusmodi, tam civiles quam criminales, sine debito terminent.

§ 2. Nos igitur, praemissis attentis, eiusdemque regis supplicationibus inclinati, omnes causas et controversias praedictas harum serie ad nos avocantes, tibi per praesentes committimus et mandamus quatenus tres ecclesiasticas personas, eidem regi gratas et acceptas ac partibus non suspectas, deleges, quae causas omnes praedictas (cum omnibus suis incidentiis, dependentiis, emergentiis, annexisque et connexis, ac toto negotio principali) et singulas, et quascumque controversias inter archiepiscopum et abbatem et fiscum Camerae Apostolicae praedictos, eiusdemque archiepiscopi provisores et alios officiales, tam civiles quam criminales, coniunctim audiant, cognoscant sineque debito terminent summarie, simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii, etiam omni et quacumque appellatione remota, cum potestate citandi, et sub ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, etiam pecuniariis, eius arbitrio moderandis et applicandis inhibendi, omniaque alia et sin-

Clemens cum numero apostolice commisit, qui tres personas regi gratas submittat.

gula faciendi, dicendi, gerendi, exerendi et exequendi, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna; ac inobedientes declarandi, aggravandi, reaggravandi, interdicendi, auxiliumque brachii saecularis invocandi, praemissis, constitutionibusque et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Proviso quod, pendentes coram praedictis iudicibus, ut praefertur deputandis controversiis huiusmodi, sub indignationis nostrae ac censuris ecclesiasticis nihil prorsus innovetur, ac si causae in Romana Curia et coram eisdem cardinalibus et auditore penderent, et ab ipsis avocatae non essent.

Acta causae in Rom. Curia actae producti non debent.

§ 3. Decernentes etiam, pro minori partium impensa, ut neutra pars ad transportationem iurium et actorum in Romana Curia factorum et productorum teneatur; sed indices in causa et causis huiusmodi procedere possint cum iuribus et munitis, quae per unam sive per alteram partem fuerint praesentata, seu prout eis placuerit, transportata.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die ultima augusti MDXCII, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 31 augusti 1592, pontif. an. 1.

XXXV.

Exemptio Congregationis B. Mariae Fuliensis a iurisdictione omnium aliorum praelatorum Ordinis Cisterciensis monachorum S. Benedicti.

**Clemens Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.**

Exordium

Pastoralis nostri numeris ratio postulat ut religiosorum statui et profectui, quantum in Domino possumus, libenter prospiciamus.

§ 1. Nuper siquidem per alias nostras litteras dilecto filio magistro Alexandro de Francisci, Ordinis fratrum praedicatorum, vicario generali Congregationis reformatae Beatae Mariae Fuliensis, Cisterciensis Ordinis, assessorem deputaveramus, nonnulla statuta, tunc expressa, pro bono dictae congregationis regimine condendi facultatem concessimus, prout in ipsis litteris in simili forma brevis expeditis latius continetur. Qui quidem magister, ut accepimus, nonnulla statuta condidit, et alia quaedam pro reformatione et prospero statu eiusdem congregationis statuit, et adhuc iuxta facultates illi per nos attributas, reformationi huiusmodi prudenti sollicitudine incumbit.

Edictio statutorum pro reformatione huius Congregationis.

§ 2. Nos autem, dum praemissa fiunt, dictae Congregationis illorumque abbatum et monachorum, ut maiori cum quiete ac spiritus fervore, iuxta eorum regularia instituta, Altissimo gratum exhibeant famulatum, statui opportunius providere volentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate ac certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, Congregationem praedictam Fuliensem eiusque vicarium generalem, abbatemque et monachos monasterii Beatae Mariae Fuliensis, in quo primum huius Congregationis regularis observantia et reformatio introducta extitit, aliosque universos eorum abbates, monachos et religiosos, eorumque monasteria, domos, conventus, grancias, loca et bona quaecumque praesentia et futura, atque ad ea quomodolibet spectantia et pertinentia, et quae deinceps ad ea spectabunt et pertinebunt, illisque concedentur vel ad ea devolventur, ab omni superioritate, iurisdictione, gubernio, regimine, administratione, subiectione, obedientia, visitatione, correctione et emendatione Cistercii, Claraevallensis et aliorum nunc

Exemptio eiusdem a iurisdictione generationum et aliorum Ordinis Cisterciensis praelatorum.

et pro tempore existentium generalium, ac Morimondensis et aliorum abbatum, praelatorum, superiorum eiusdem Ordinis Cisterciensis, quacumque auctoritate fungentium et functorum, et quantumvis amplissimis privilegiis et facultatibus utentium et usurorum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo eximimus et liberamus, ita ut nullam omnino iurisdictionem, facultatem et auctoritatem in dictam Congregationem, abbates, monachos, religiosos, monasteriaque et loca atque bona illius habere, exercere aut praetendere dicti generales et alii abbates et praelati Ordinis Cisterciensis aliquo tempore possint, minusque in rebus et negociis eiusdem Congregationis aliquo pacto se ingerere aut immiscere valeant.

Congregationis Fulien-
sis receptio sub Apo-
stolicae Sedis
protectione.

§ 3. Ipsamque congregationem Fulien- sem eiusque vicarium generalem, necnon abbatem, monachos, religiosos, monasteria, domos, loca, res et bona praedicta sub immediata nostra et Sedis Apostolicae protectione, regimine, subiectione, gubernatione, obedientia recipimus et subiciimus.

Elargitio
omnium privi-
legiorum Ordinis
Cisterciensis.

§ 4. Illis tamen, ut omnibus et singulis privilegiis, indultis, facultatibus, immunitatibus, exemptionibus, praerogativis, indulgentiis aliisque gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, eidem Ordini Cisterciensi in genere vel in specie quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Apostolicam Sedem ac legatos, etiam de latere, nec non etiam quoscumque reges, imperatores ac principes saeculares concessis vel in futurum concedendis, aequae ac alii dicti Ordinis Cisterciensis monachi et religiosi, sine aliqua prorsus differentia, uti et gaudere ac frui libere et licite possint, valeant ac debeant.

Declaratio
quod monachi
huiusmodi con-

§ 5. Nec propterea ad alia dicti Ordinis Cisterciensis instituta monachi dictae Congregationis Fulien-
sis teneantur vel

obligentur, sed tantum regularem observantiam praedictam et constitutiones per nos dictumque Alexandrum declaratas, postquam editae et per nos confirmatae fuerint, seu imposterum per fratres dictae Congregationis edendas et statuendas, ac per nos et dictam Sedem confirmandas, observare teneantur, auctoritate apostolica et tenore praedictis, concedimus et indulgemus, illisque, si opus sit, ea omnia communicamus et extendimus.

Prohibito ab-
bati Ordinis Ci-
sterciensis ge-
nerali et aliis ne
desuper se in-
tromittant.

§ 6. Mandantes propterea in virtute sanctae obedientiae, expresseque interdicentes abbati cisterciensis Ordinis generali, ac aliis abbatibus et praelatis supra dictis, ne ullo umquam tempore se in gubernio, regimine, administratione, visitatione, correctione et reformatione Congregationis praedictae illiusque religiosorum aliquo modo intromittere; ac tam ipsis quam aliis monachis et religiosis eiusdem Ordinis Cisterciensis ne in rebus, negociis ac statu praedictae congregationis ac illius religiosorum praedictorum ullatenus se ingerere aut immiscere, praeterquam si ad illam se transtulerint, et in eiusdem observantia permanserint, nec aliquo modo invicem commiseri, seu huius Congregationis religiosi ad dictum Ordinem Cisterciensem transire possint nec debeant, audeantve seu praesumant, cum dicta Congregatio pro reformatione dicti Ordinis instituta sit, non autem Ordo praedictus ipsius Congregationis relaxationi aut impedimento esse debeat.

Clausulae praeservatae.

§ 7. Atque decernentes praesentes litteras nullo tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae vel alio quocumque defectu notari, impugnari aut alias quomodolibet infringi, retractari seu invalidari, ex quacumque causa vel praetextu, minime posse, sed semper et perpetuo validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere.

Clausula sub-
lata, etc.

§ 8. Sicque per quoscumque iudices, ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari, definiri et interpretari debere; irritumque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Obstantia
omnia tollit.

§ 9. Non obstantibus quibusvis apostolicis, etiam nostris, de non tollendo iure quaesito, ac de non concedendis indulgentiis ad instar; ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus; ac dicti Ordinis Cisterciensis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Ordini Cisterciensi illiusque generali ac aliis praedictis abbatibus et superioribus, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, in contrarium praemissorum concessis, ac pluries confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis illorumque totis tenoribus plena, et ad verbum, expressa et individua mentio, seu quavis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorumque tenores praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die quarta septembris MDXCII, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 4 septembr. 1592, pont. an. 1.

Controversia inter fratres Ordinis Minimorum S. Francisci de Paula nationum Gallicae, Italicae atque Hispanicae, super electione correctoris conventus in Monte Pincio de Urbe, ad generale correctorium Ordinis eiusdem remittitur.

Dilectis filiis generali, provincialibus et Capitulo generali Ordinis Minimorum S. Francisci de Paula

Clemens Papa VIII.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Inter multiplices, quae nobis incumbunt, pastoralis officii curas, illa nos vehementer sollicitat, ut regulares personae, quarum reformationi valde studemus, inter se ipsas dissidentes, ad concordiam reduci faciamus, et quietius in via mandatorum Domini progredi valeant, ac gratius suum possint Deo Domino impendere famulatum.

§ 1. Dudum siquidem in congregatione cardinalium super negotiis regularium, cui nos, dum essemus in minoribus constituti, intereramus, propositis controversiis inter vestri Ordinis fratres, nationis Gallicae, Hispanicae atque Italicae, super conventu Sanctissimae Trinitatis de Urbe in Monte Pincio eiusdem vestri Ordinis; an videlicet generalis pro tempore existens in casu suae absentiae, vicarium generalem ordinarium inibi substituere possit, cui corrector et fratres dicti conventus et Ordinis parere teneantur. Item, an ad correctoris officium aliorumque officialium in dicto conventu exercendum, quilibet ex dicti Ordinis et cuiuslibet nationum praedictarum fratribus eligi a capitulo, vel ad habitandum ibidem depu-

4 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Exordium.

Lites et ortas
super electione
correctoris Ro-
mani conventus
congregationis
episcoporum et re-
gularium. Cap-
itulo generali de-
cidendas rem-
ittit.

XXXVII.

tari a suis superioribus valeant; eorumdem cardinalium congregatio censuit eas omnes controversias remittendas esse iudicio et definitioni vestri capituli generalis, quod, iuxta Regulae constitutiones et correctorium vestrum, in praemissis procedere deberet.

Hoc idem statuit Clemens;

§ 2. Quod cum nobis, etiam nunc, iustum et aequum videatur, decretum congregationis praedictae pro expresso habentes, vobis omnibus et singulis, in virtute sanctae obedientiae, apostolica auctoritate, committimus et mandamus quatenus in generali capitulo, cum primum praesentes vobis fuerint exhibitae, super controversiis praedictis matura examinatione procedatis, eisdemque, prout Regulae et constitutiones correctorii vestri praedicti, a B. Francisco instituti, et per Sedem Apostolicam confirmati, suadebunt, super quo vestram conscientiam oneramus, debitum finem imponatis.

Hatum habens quidquid a correctorio fuerit decretum.

§ 3. Nos enim quidquid a vobis decretum et definitum fuerit, apostolica auctoritate, ab omnibus et singulis praedictarum nationum eiusdemque vestri Ordinis fratribus in posterum observari et custodiri, perpetuum desuper silentium omnibus imponentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium, decernimus et mandamus.

Contraria nulli.

§ 4. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis etiam vestro Ordini concessis, eiusdemque Ordinis statutis, quorum omnium et singulorum tenores pro expressis haberi volumus, aliisque in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die IX septembr. MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 9 septembr. 1592, pont. an. I.

Committitur nuncio apostolico apud imperatorem ut confirmet quamdam permutationem a Gulielmo Bavariae duce factam cum abbate monasterii S. Mauricii super permutatione quarundam decimarum, pro collegio Societatis Iesu, civitatis Ingolstadii.

Venerabili fratri Caesari episcopo Cramonensi, nostro et Sedis Apostolicae apud Caesaream maiestatem nuncio

Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit pro parte dilecti filii nobilis viri Gulielmi Bavariae ducis, quod, cum ipse unum collegium Societatis Iesu in civitate Ingolstadiensi erigi curaverit, cupiens eidem collegio de opportuna aliqua subventione providere, praeter alia ipsi collegio forsitan iam assignata, cum dilecto filio abbate monasterii S. Mauricii inferioris Alatachae, Ordinis S. Benedicti, Pataviensis dioecesis, infrascriptam permutationem sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito fieri concordavit, nempe:

Gulielmus dux collegium Ingolstadii erexit, factaque quaedam cum abbate monasterii Sancti Mauricii permutatione, illud dotaverat.

§ 2. Cum idem monasterium quasdam decimas in territorio Ingolstadiensi (quae medietatem omnium decimarum eiusdem territorii forsitan exequant) percipiat, quae, etsi ad octingentos vel mille florenos annuatim ascendant, nunc tamen idem monasterium solum centum quinquaginta florenos vel circa ex illis percipit; contra vero censum annuum viginti quinque florenorum eidem collegio scholarium in dicta civitate Ingolstadiensi, ac pensionem quandam certae vini, frumenti et aliarum rerum quantitatis, valoris annui excentorum florenorum similium vel cir-

quodam beneficio huiusmodi permutavit.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

citer, praefecturae ducali in dioecesi Pataviensi persolvere teneatur; idem Gulielmus dux decimas huiusmodi, medietatem, quae a centum annis et ultra, pro annuo canone centum quinquaginta florenorum, in emphyteusim concessae sunt, ab ipso monasterio recipere, ipsique collegio a se fundato applicare, monasterium vero praedictum a solutione census et pensionis praedictarum eximere et liberare, ac decimarum ipsarum medietatem, sic in emphyteusim dari concessam et ad idem monasterium spectantem, ab earum emphyteusi sumptibus suis redimere intendit, prout iam forsitan redemit in evidentem ipsius monasterii utilitatem.

Clemens committit nuncio ut eam approbet, si rationi congrua fuerit.

§ 3. Cumque idem Gulielmus dux maxime cupiat praemissa omnia auctoritate apostolica confirmari et approbari; nos, attendentes quod a tempore erectionis dicti collegii uberes in illis partibus catholica religio fructus, Deo auctore, perceperit, atque in futurum non minores speretur eam esse percepturam, ipsius ducis pietatis et religionis studium valde commendantes, certam tamen praemisorum notitiam non habentes, eiusdem Gulielmi ducis supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus ut de praemissis te diligenter informes, et si per informationem, eandem permutationem praedictam in evidentem eiusdem monasterii utilitatem cedere cognoveris, permutationem huiusmodi, auctoritate nostra apostolica, perpetuo confirmes et approbes, et perpetuae firmitatis robur illi adicias, nec non decimarum praedictarum medietatem huiusmodi ab ipso monasterio separe, atque collegio Societatis Iesu praedicto, etiam perpetuo, applices et assignes.

Derogari non auri.

§ 4. Non obstante nostra de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, ac de exprimendo vero valore

beneficii, cui alterum uniri petitur; ac Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis; aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictorumque monasterii et collegii, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die XII septembr. MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 12 septembr. 1592, pont. an. I.

XXXVIII.

Declaratio praecedentiae fratrum praedicatorum Ordinis Sancti Dominici in omnibus actibus et processionibus, tam publicis quam privatis, ante omnes religiosos, tam Mendicantes quam non Mendicantes, post canonicos et clericos seculares ac antiquos Ordines monasticos.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Inter caetera cordis nostri desiderabilia id intensius exoptamus affectibus, ut controversiarum ac litium materia inter personas ecclesiasticas e medio tollatur. Sane nobis nuper innotuit quod in regnis Aragonum, Valentiae et Cataloniae, ac tota demum provincia Aragoniae, Ordinis fratrum Praedicatorum, et praesertim in civitate Oriolensi et civitate nuncupata Alicante, ac loco de Castello della Plana praedicti regni Valentiae, nonnullae lites, causae, quaestiones et controversiae inter praedictos fratres ex una, et alios

Gregor. XIII edidit constitutionem super praecedent. fratrum Mendicantium.

1 Ad haec habes constit. CLII, Gregorii XIII: *Exposcit*, tom. VIII, pag. 429, et aliam Pii V, constitut. CVIII: *Dictina*, tom. VII, pag. 699.

Mendicantes sive regulares quoscumque super praecedentia ac ritu incedendi in actibus et processionibus tam publicis quam privatis, occasione seu intuitu quarundem litterarum felicitis recordationis Gregorii Papae XIII, praedecessoris nostri, in forma brevis, sub die xv iulii MDLXXXIII, quae incipit: *Exposcit*, confectarum, partibus ex altera motae sunt, et moveri seu oriri facile possunt:

Hic modo Pontifex extinguit lites desuper extortas.

§ 1. Nos, considerantes lites, causas et controversias huiusmodi, praesertim inter religiosas personas (quae, relictis mundi vanitatibus, votum suum in humilitatis spiritu Domino Deo nostro persolvere profitentur) non modicam infundere labem, populoque scandalum generare; ac in hac Urbe nostra omnium capite, et unde in omnia regimen servari consuevit, eum ritum et ordinem servari, quod in actibus et processionibus, tam publicis quam privatis, post canonicos et clericos saeculares et antiquos Ordines monachales, fratres Ordinis Praedicatorum huiusmodi primum, digniorem et honorabiliorem locum obtinent, et caeteros alios fratres Mendicantes sive alios quoscumque regulares praecedunt; atque de antiquitate et praeminentia cuiuslibet Ordinis fratrum Mendicantium et aliorum regularium quorumcumque plenam et indubitam notitiam habentes, ac eorum honoris et iurium conservationem, ac pacem et quietem inter eos confovere, et scandala huiusmodi remove, paterno affectu cupientes; ac statum litium et merita causarum huiusmodi, nominaque et cognomina iudicum et colligantium, et eorum iura et praetensiones, necnon tenorem litterarum dicti Gregorii praedecessoris, perinde ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super statu regularium deputatorum consilio, et no-

bis attributae potestatis plenitudine, motu proprio et ex certa nostra scientia, lites et causas quascumque, tam motas quam movendas, seu quaestionum et controversiarum materias omnes in quibuscumque instantiis coram quibuscumque iudicibus indecisas pendentes, ad nos harum serie advocamus et penitus extinguimus, et aliis mendicantibus sive quibuscumque aliis regularibus super his perpetuum silentium imponimus.

§ 2. Volumus et decernimus in praedictis regnis Aragonum, Valentiae et Cataloniae, et tota demum provincia Aragoniae, Ordinis fratrum Praedicatorum, et praesertim in civitate Oriolensi et civitate nuncupata Alicante, et loco de Castello della Plana huiusmodi, eum ritum et ordinem inter fratres Sancti Dominici praedictos, ac alios Mendicantes sive alios regulares quoscumque, cuiusvis Ordinis vel Religionis existentes, servari debere, qui in hac Urbe nostra, omnium capite, servatur; videlicet, quod in omnibus actibus et processionibus, tam publicis quam privatis, post canonicos et clericos saeculares et antiquos Ordines monachales, siqui incesserint, dicti fratres Ordinis Praedicatorum primum, digniorem et honorabiliorem locum obtineant, ita ut dicti fratres S. Dominici immediate post modo dictos subsequantur, post quos omnes alii regulares, tam Mendicantes quam non Mendicantes, cuiuscumque Ordinis vel Religionis existant, incedent et subsequantur, etiamsi ecclesiae, capellae, conventus, domus et loca regularia dictorum fratrum Praedicatorum in locis praedictis primo instituta et fundata non fuerint, prout nos id de facto observari volumus et praecipimus.

§ 3. Districte, in virtute sanctae obedientiae, et sub excommunicationis maioris latae sententiae eo ipso per contrafacientes incurrendae poena, omnibus et

Praecedentiam concedit fratribus S. Dominici, immediate post canonicos et clericos saeculares et antiquos Ordines monachales.

Et desuper eos molestari prohibet.

singulis quorumcumque aliorum Ordinum pro tempore religiosi sive regularibus, inhibentes ne de caetero, praemissorum occasione, Ordinem fratrum Praedicatorum huiusmodi, illiusque fratres pro tempore existentes molestare, inquietare, perturbare aut quoquo modo impedire audeant vel praesumant.

Et ita iudicari praecipit.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari ac definiri debere; necnon irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Exequutores deputat.

§ 5. Quocirca universis et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et aliis personis quibuscumque in dignitate ecclesiastica constitutis, per praesentes motu simili mandamus quatenus ipsi, vel eorum quilibet, per se vel alium seu alios, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte dictorum fratrum Praedicatorum fuerint requisiti, eis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praemissa omnia observari, iuxta praesentium continentiam et tenorem; contradictores quoslibet ac rebelles et praemissis non parentes per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Obstantia tollit.

§ 6. Non obstantibus litteris dicti Gregorii praedecessoris aliisque praemissis; nec non quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac conventuum, domorum, locorum et Ordinum Mendicantium sive aliorum quorumcumque re-

gularium huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, Mendicantibus fratribus sive aliis regularibus quibuscumque et illorum superioribus per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, etiam *Bulla Aurea et Mare Magnum* nuncupata, contentis; ac motu simili consistorialiter, etiam per modum legis et statuti perpetui, etiam iteratis vicibus, cum quibusvis derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, pro tempore in contrarium forsitan revocantibus, etiamsi in eis caveatur expresse quod nisi per trinas distinctas litteras, cum temporis intervallo competenti, ternis distinctis vicibus, illis, quos concernunt, intimandas, derogatum esset aut censeatur, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de eis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse latissime derogamus, contrariis quibuscumque non obstantibus. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Transumptis credi iubet.

§ 7. Volumus autem, et dicta auctoritate decernimus, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides

adhibeatur, quae praesentibus adhibeatur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxv septembris MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 25 septembr. 1592, pontif. an. I.

XXXIX.

Confirmatio privilegiorum concessorum scholaribus nationis Germanicae Bononiae litterarum studiis operam dantibus.

Dilectis filiis scholaribus nationis Germanicae in civitate nostra Bononiensi litterarum studiis incumbentibus

Clemens Papa VIII.

Dilecti filii,
salutem et apostolicam benedictionem.

Singularis devotionis affectus, quem erga nos Sedemque Apostolicam gerere comprobamini, facit ut petitiones vestras ad exauditionis gratiam libenter admittamus.

§ 1. Cum itaque dudum felicis recordationis Pius Papa IV vos sub sua ac Beati Petri protectione esse, ac vestros procuratores proximum post rectores Universitatis Bononiensis et episcopos ac protonotarios apostolicos, tam in publicis quam in privatis actibus, locum habere, ipsosque procuratores Sacrae Aulae et Palatii Lateranensis comites palatinos ac nobiles existere, nec non arma seu enses, tam durante eorum officio procuratoris quam cessante, donec ipsi vel alteri eorum in studio seu civitate Bononiensi degerent, ad instar rectoris Universitatis Bononiensis, deferre posse; eiusdemque Universitatis nationis Germanicae scholares, quo-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

tiescumque rector Universitatis Bononiensis consilium convocaret, in eo sponte et voluntarie non minori fide et diligentia quam illi, qui ad hoc iuramento et necessitate adigerentur, tamquam membra dictae civitatis, comparere, suaque munera et officia libenter et fideliter obire valere; doctores vero et alios collegiales dictae Universitatis Bononiensis ad promovendum quemcumque ex scholaribus Universitatis nationis Germanicae (quem pro tempore eiusdem nationis procuratoribus pauperem esse, et utrique vel alteri iurium sufficienter operam dedisse constitisset) ad doctoratus vel licentiatu-
gradum in utroque vel altero iurium, more solito, praevio examine, idoneum et sufficientem repertum, absque aliqua impensa ac regalium seu iurium propterea debitorum, et quomodolibet solvi seu etiam donari consuetorum solutione, et alias gratis ubique teneri voluerit:

§ 2. Et deinde piae memoriae Gregorius XIII, praedecessores nostri, eadem et alia privilegia, exemptiones, immunitates et commoda quaecumque per alios Romanos Pontifices, praedecessores nostros vobis concessa approbaverit et confirmaverit, ac scholares Germanos litterarum studiis in dicta civitate incumbentes, ad quadraginta virorum dictae civitatis instar, exemptos fecerit, constituerit et declaraverit, prout in diversis dictorum praedecessorum desuper confectis litteris plenius continetur:

§ 3. Nos earumdem litterarum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis, insererentur, praesentibus pro expressis et insertis habentes, vestris hac in parte supplicationibus inclinatis, omnia et singula privilegia, exemptiones, immunitates et commoda, vobis, ut praefertur, concessa, confirmata et approbata, apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque per-

petuae et inviolabilis firmitatis robor adiecimus.

Et nova concedit. § 4. Ac insuper vobis et scholaribus germanis pro tempore in civitate praedicta litterarum studiis incumbentibus, ut matriculis vestris tam iam concessis quam in futurum concedendis, non solum per dictam civitatem illiusque statum et territorium, nisi ad praesens facitis, sed etiam per totum Statum Ecclesiasticum illiusque dominium, uti, frui et gaudere libere et licite valeatis ac valeant, auctoritate et tenore praemissis, de speciali gratia, concedimus et indulgemus.

Quae tamen ad solam civitatem Bononiensem restringit. § 5. Nolumus tamen vos aut alios pro tempore scholares nationis Germanicae isthic degentes, quod Bononiae in pauperibus doctorali laurea gratis ornandis conceditur, vobis in aliis Apostolicae Sedis academiis licere; minusque eodem iure, quo in Bononiensi ditione (dum reformatibus status libertatis eorummet indulgentia circa immunitates equiparantur) frui soletis, gaudere etiam in reliquis domini Ecclesiastici partibus debere, nec praetendere posse.

Clausula. § 6. Decernentes vos et scholares pro tempore existentes praedictos a quoquam desuper quoquomodo molestari non posse neque debere; sique per quoscumque iudices vel commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis vel eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiti debere; ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio constitutionum. § 7. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac civitatis et status huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; nec non omnibus illis quae dicti praedecessores in suis litteris

praedictis voluerunt non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Tusculi sub annulo Piscatoris, die XII octobris MDXCII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 12 octobris 1592, pont. an. I.

XL.

De reductione monachorum Ordinis S. Basilii in unam congregationem sub regimine unius abbatis, et de forma recipiendi novitios.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Quae ad restituendos in pristinum decorem et dignitatem Ordines regulares in Ecclesia Dei a sanctis patribus institutos, et collapsam in eis disciplinae, praesertim monasticae, observantiam, modis congruis instaurandam, pie ac provide a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus sancita fuerunt, in eis confirmandis et innovandis auctoritatem nostram libenter interponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

Gregor. XIII monachos Sancti Basilii in unam congregationem reduxit sub regimine unius abbatis. § 1. Quam sane piam cogitationem apostolici nostri muneris propriam impensius suscipimus, pro salubri directione et profectu insignis Ordinis S. Basilii, pro cuius reformatione alias felicis recordationis Gregorius Papa XIII, praedecessor noster, per suas sub dat. kalendas novembris, pontificatus sui anno VIII, editas litteras, primum quidem reductionem monasteriorum Ordinis praedicti, nec non priorum et monachorum in congregationem et Capitulum tunc recens celebratum, eiusque indictionem et praesidentiam, et in eo factas abbatis generalis et alias tunc expressas electiones de apostolica potestate plenitudine approbavit et confirma-

1 Constit. cix: *Benedictus*, tom. VIII, pag. 307.

vit; atque inter alia statuit ut abbas generalis pro tempore electus, aequae ut alii aliorum Ordinum in congregationes reductorum abbates generales et presidentes in suis quisque capitulis, congregationibus et Ordinibus de iure, privilegio et consuetudine habent et exercent, habereque et exercere possunt, plenam et omnimodam superioritatem, iurisdictionem et auctoritatem haberet et exerceret, tam in ea omnia, quae in Italia et regnis utriusque Siciliae sunt, quam etiam in alia provinciae Hispaniae, paulo ante per eundem praedecessorem in regnis Hispaniarum instituta, et prorsus in caetera quaecumque monasteria, domos et loca in eadem provincia sub Regula S. Basilii eatenus erecta et in posterum erigenda; eorumque abbates, conventus, monachos et personas, quae pridem cum monachis eiusdem Ordinis S. Basilii in Italia existentibus et eorum congregationi praedictae, sub obedientia inde futuri abbatis seu vicarii generalis eiusdem congregationis, idem Gregorius praedecessor perpetuo coniunxerat, eaque necnon visitatorem eiusdem provinciae Hispaniae abhati seu vicario generali congregationis huiusmodi in Italia pro tempore eligendo subiecerat et ab eo dependere decreverat inter alia, quemadmodum in eiusdem Gregorii praedecessoris diversis litteris (prioribus videlicet kalendas maii, secundo; posterioribus vero viii kalendas iunii, sexto pontificatus sui annis datis) plenius continetur.

Aliaque statuit ut ibidem.

§ 2. Iussit praeterea ipse Gregorius praedecessor universos et singulos eiusdem¹, etc.

Hic modo Pontifex ea approbat, cum omnibus inde sequitur.

§ 3. Cum autem sicut dilectus filius noster Iulius Antonius tituli S. Bartholomaei in Insula presbyter cardinalis S. Severinae nuncupatus, modernus eiusdem Ordinis

¹ Omittitur residuum, quia ipsa Bulla habetur superius in loco citato in nota praecedenti.

apud nos et Sedem Apostolicam protector, nobis nuper exposuit, ex litteris superius expressis, quae suum magna ex parte effectum sortitae fuerunt, non mediocri utilitas et fructus spiritualis ad reformationem eiusdem Ordinis provenerint, et tamen adhuc multa reliqua sint, propter quae valde expediat easdem litteras debitae executioni omnino atque integre demandari; nos, quibus summopere cordi est, quantum nostra pastoralis vigilantia eniti possumus, modis omnibus procurare, ac, Deo iuvante, efficere ut eius Ordinis religiosi in dies optimos et felicissimos in viis Domini progressus faciant, atque uberrimos in Sancta Ecclesia fructus, maiorum suorum, et praecipue sancti eorum patris et patriarchae Basilii exemplo, proferant; motu proprio ex certa scientia ac deliberatione nostra, superscriptas Gregorii praedecessoris litteras, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis, et in eis contenta quaecumque, ac potissimum, quae illarum vigore circa distinctionem mensae conventualis a mensa abbatiali, nec non dismembrationem et divisionem partis bonorum, proprietatum et iurium a monasteriis et archimandritatibus praedictis, illorumque pro mensa conventuali huiusmodi applicationem et appropriationem ab ipsis Gulielmo, quamdiu in humanis egit, et deinde Iulio Antonio, cardinalibus protectoribus, vel de eorum mandato, hactenus gesta sunt, vel quae posthac per eundem modernum ac pro tempore existentem protectorem gerentur; necnon statuta seu constitutiones hactenus per dictam congregationem seu monachos in capitulis generalibus facta seu edita, ac de eiusdem Iulii Antonii cardinalis protectoris mandato per viros religiosos, eruditos et pios revisa, examinata et ab ipso approbata, ex nunc prout ex tunc, et e

contra, apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus, confirmamus et innovamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, eaque praesentis scripti patrocinio communitimus; suppletos omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui intervenerint in eisdem.